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Abstrakt
Bakalářská práce Historie logiky jako inspirace pro vyučování matematiky se snaží

nějakým způsobem integrovat poznatky a příklady z historie logiky do celku

matematiky, především s ohledem k vyučování.

Úvodní exkurzní kapitola ilustruje vývoj procesu usuzování, zároveň naznačuje, jaké

postavení v panteonu vědních odvětví logika v té které době zaujímala. Druhá kapitola

se zabývá několika odlišnými způsoby formalizace logiky. Je to především Aristotelův

konstrukt formální logiky a na něj navazující sylogistika. Ta je dále rozebírána

z hlediska vývoje klasifikace platnosti sylogismů, od memorovacích formulí přes různé

druhy diagramových metod pro znázornění sylogismů.

Následují dva oddíly, které se věnují přínosu George Boolea a Gottloba Frega. Je zde

částečně srovnáván jejich přístup k logice jako takové a zmiňují se nejdůležitější

principy a akcenty, které jsou obsaženy v jejich dílech.

Třetí kapitola je ryze praktická, začíná krátkým přehledem situací, kdy je logika

implicitně obsažena ve vyučování, aniž bychom si to nutně uvědomovali. Další tři

oddíly se postupně zabývají sofismaty, pravdivostními tabulkami a fenoménem

autoreference. Jsou zde zmíněny příklady typových úloh, které tuto problematiku

ilustrují, zároveň jsou tyto tři oddíly vnitřně spojeny s předcházejícími kapitolami, totiž

s Aristotelovou sylogistikou, Booleovou algebrou logiky a Fregovým dílem, které

paradox autoreference rovněž poznamenal.
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Abstract
The bachelor thesis History of logic as an inspiration for mathematics education

endeavors to integrate pieces of knowledge and examples taken from the history

of logic into the entire mathematics, especially into mathematics education.

The introductory overview chapter illustrates the development of the process of logical

inference, and simultaneously it indicates the position of logic in the pantheon of all

branches of science in the particular periods of history. The second chapter deals with

the different ways of formalizing logic. First I discuss Aristotle’s construction of formal

logic as a system of syllogisms. That system is analyzed from the point of view

of a classification of syllogisms and the proof of their validity, as well as from the point

of view of several medieval memorizing formulas and the different diagrammatic

methods for representation syllogism.

The next two chapters describe the contribution of George Boole and Gottlob Frege.

In the text I try to compare their approaches to logic and describe the most important

principles and accents, present in their works. The third chapter is a purely practical

one; it starts with a short overview of the situations, where logic is implicitly included

in mathematics education without our being aware of it. Next three short sub-chapters

deal with sophisms, tables of truth values and the phenomenon of self-reference. There

are discussed several examples, which are related to these three problems. Further, these

three sub-chapters are also related to passages in the second chapter, especially to

Aristotle’s syllogisms, to Boole’s project of arithmetization of logic and to Frege’s

work, which is also affected by the self-reference paradoxes.
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Úvod

K tématu práce mě přivedly kurzy z historie matematiky a logiky, které jsem

absolvoval v letním semestru 2009 pod vedením prof. L. Kvasze. Přednášky mě natolik

zaujaly, že jsem se rozhodl zvolit si jako téma své bakalářské práce historii logiky. Aby

práce přinesla nový pohled na tuto, vesměs už dobře prozkoumanou a v mnoha

publikacích popisovanou problematiku, pojednávám ji ve vztahu k vyučování

matematiky.

Základní otázka, na kterou chce tato práce odpovědět, zní: Má historie logiky nějaký

význam pro vyučování matematiky? Pokud ano, tak jaký? Na tyto otázky se pokouším

hledat odpověď nejprve nepřímo pomocí exkurzu do chronologie vývoje logiky a také

na několika příkladech velkých vědců tohoto odvětví. Následně pak přímo pomocí

několika úloh, které ve své podstatě souvisí s některým problémem či objevem

z historie logiky popisovaným v předchozích kapitolách.
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1 Shrnující exkurz

do historie logiky jako celku

1.1 Aristoteles

Začněme krátkým chronologickým exkurzem do historie logiky. Prvním uceleným

systémem klasifikace lidského uvažování a vyjadřování byl Aristotelův konstrukt

formální logiky, o kterém bude podrobněji pojednáno v oddíle 2.1.1. Jeho nespornou

výhodou je především jasnost, přehlednost a systematická jednoduchost, která ho

dodnes předurčuje jako první pojednání ve většině úvodních kurzů logiky. V mnoha

publikacích pojednávajících o historii logiky1 bývá uváděna pasáž z Kantovy Kritiky

čistého rozumu, ve které považuje logiku po Aristotelovi za vědu uzavřenou a úplnou.

Bývá mu vytýkáno nejen to, že Aristotelův systém přecenil, ale i to, že svým dílem

způsobil zpomalení dalšího vývoje logiky jako vědecké disciplíny. V. Kolman však

Kanta částečně obhajuje, a to jednak již zmíněnou jednoduchostí a systematičností

Aristotelova systému, a zároveň neexistencí alternativní adekvátně rozvinuté

a přehledné teorie.2

Jisté však je, že Aristotelův přístup není dokonalý. Jeho zásadní chybou, od které se

pak odvíjejí další, je jeho přílišné sepjetí s přirozeným jazykem, ze kterého mimoděk

odvozuje například význam slov každý a nějaký. To ho pak vede k přirozenému vztahu

subsumpce3, ve kterém však oslabený soud ztrácí svou obecnou pravdivost, poněvadž

(tiše) předpokládá neprázdnost množiny subjektů. Na tomto základu pak staví mnohá

sofismata. Pokus usuzovat na pravdivost výroků z přirozeného jazyka „troskotá nutně

na šíři a indefinitnosti jazykové praxe.“ 4

1 Mráz 1988, s. 186; Berka 1959, s. 3; Šedivý 1984, s. 90
2 Kolman 2002, s. 3
3 viz oddíl 2.1.1 Zrod formální logiky
4 Kolman 2002, s. 6

9

1.2 Stoikové

Další antický logický systém vytvořili stoikové. Základním pojmem se zde stává

výrok, jejich systém tedy nazýváme antickou výrokovou logikou. Oproti Aristotelovi

jasně odlišují „mezi slovy a jejich významem, mezi ‚označením‘ a ‚označovaným‘.“ 5

Výrok tedy představuje objektivní význam myšlenky vyjádřené v přirozeném jazyce.

Výroky dělí na jednoduché a složené podle toho, zda obsahují či neobsahují logické

spojky. Jejich filosofie jako striktně dualistická se promítla i do této oblasti, kdy každý

výrok musí být buď pravdivý, nebo nepravdivý, tertium non datur. Jako spojky (také

výrokotvorné částice) používali negaci, implikaci, vylučovací disjunkci, alternativu

a konjunkci. Kombinací těchto spojek získávali úsudky, což jsou soubory výroků, které

obsahují zpravidla dvě premisy a z nich plynoucí závěr. Úsudky mohou být pravdivé

(tj. z pravdivých premis vyplývá pravdivý závěr) či nepravdivé (tj. závěr neplyne

z premis nebo je alespoň jedna premisa nepravdivá).

Velký význam připisovali tzv. úsudkům anapodeiktickým, tj. nedokazatelným,

„v nichž závěr vyplývá z premis na základě jejich struktury.“ 6 Ty jsou pokládány

za vždy platné a ostatní platné úsudky na ně lze redukovat; bývají vyjádřeny ve formě

pěti jednoduchých schémat7. Kromě těchto schémat stoikové vytvořili ještě čtyři

metalogická pravidla8, která spolu s anapodeiktickými úsudky tvoří ucelený systém

teorie dedukce, ve kterém byli schopni analyzovat i strukturu některých sofismat9

a antických paradoxů.10

Za zmínku jistě stojí i osobnost Klaudia Galéna11, který na stoický logický systém

navázal. Vypustil některé anapodeiktické úsudky, které považoval za odvoditelné

od zbylých. Především však úsudkový systém rozšířil o zcela nový typ výpovědí,

tzv. relační soudy, např. „Prvý má dvakrát více než druhý, druhý má dvakrát více než

třetí, tedy, prvý má čtyřikrát více než třetí.“ Stoikové sice takové soudy také znali, ale

neuměli je do svého systému zařadit, považovali je tedy za nesprávné úsudky.12

5 Šedivý 1984, s. 91
6 Šedivý 1984, s. 93
7 viz Příloha 2: Stoický systém teorie dedukce
8 viz Příloha 2: Stoický systém teorie dedukce
9 viz oddíl 3.2.1
10 Šedivý 1984, s. 94
11 asi 129 – 200, věhlasný římský lékař
12 Berka 1959, s. 61 a 64; Šedivý 1984, s. 95
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1.3 Středověk

Po úpadku antické kultury a civilizace vůbec přichází období středověku, které


[…]


je buď pravdivý, nebo nepravdivý. Výrok na zlaté skříňce tuto dichotomii zjevně

splňuje; tím, že Porcie dala podobiznu zrovna do stříbrné skříňky, je mu přiřazena

hodnota pravda. A nyní se můžeme pokusit zkoumat pravdivost nápisu na stříbrné

skříňce. Předpokládejme, že je pravdivý. Pak je pravda, že právě jeden z výroků je

pravdivý, avšak víme, že pravdivý je už výrok na zlaté skříňce, vzniká tedy spor.

Obdobně, budeme-li předpokládat, že nápis na stříbrné skříňce je nepravdivý,

zjišťujeme, že skutečně je právě jeden z nápisů nepravdivý, což ovšem nápis na stříbrné

skříňce tvrdí, dostáváme se tedy ke stejnému sporu.

79 Smullyan 1986, s. 61n

Zde podobizna

není.

ZLATÁ

Právě jeden
z těchto dvou

nápisů je pravdivý.

STŘÍBRNÁ
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Pověsit, nebo utopit?80

V téhle oblíbené hádance kdosi spáchal zločin, který se trestá smrtí. Smí vyslovit

jeden výrok. Když bude pravdivý, kat ho utopí; když bude nepravdivý, kat ho pověsí.

Jaký výrok by měl vyslovit, aby vyvázl?

I tato otázka zřejmě volá po odpovědi, která je vnitřně sporná, a tudíž nebude možné

jí jednoznačně přiřadit pravdivostní hodnotu. Autor nám předkládá odpověď: „Budu

oběšen.“ A skutečně, kdybychom předpokládali, že je tato věta pravdivá, měl by být

dotyčný utopen, čímž se však pravdivost odpovědi popírá. Stejně tak budeme-li

předpokládat nepravdivost odpovědi, čeká dotyčného oprátka, což ale pravdivostní

hodnotu věty opět převrací.

80 Smullyan 1986, s. 193
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Závěr
Ve své bakalářské práci se snažím ukázat, že příklady z historie logiky mají význam

pro vyučování i v dnešní době. Pomocí exkurzu do chronologie vývoje logiky je velmi

dobře vidět, jak se proces usuzování postupně nejen zpřesňoval, ale i formalizoval

a měnila se používaná notace. Na příkladech tří velkých představitelů této vědy je pak

jasně patrný rozdílný osobní přístup k logice jako takové a z toho plynoucí zaměření

jejich zkoumání. Pro Aristotela bylo důležité, aby byly funkční vazby logického

čtverce, možná trochu na úkor využitelnosti jeho konceptu pro přesné vyjadřování

v přirozeném jazyce. Boole se snažil logiku natolik přiblížit algebře, aby usuzování

maximálně zprůhlednil a zautomatizoval. Frege svým pojmovým písmem doufal

zpřesnit přirozený jazyk natolik, aby z procesu usuzování zcela eliminoval „lidský

faktor“.

Jak je vidět, všechny tři přístupy nějakým způsobem souvisí s přirozeným jazykem.

Vztah logiky a jazyka je ovšem téma, které není možné shrnout v jednom odstavci, aniž

bychom se dopustili zjednodušení a tím i nepřesností. Byl by to však zajímavý styčný

bod pro případné pokračování této práce.

Kvantitativně je jádro práce ve druhé kapitole přehledu historických formalizací

logiky, avšak i touto částí prochází linie praktická či didaktická. Můžeme ji vypozorovat

v měnícím se přístupu ke klasifikaci pravdivosti sylogismů, od memorování formulí

přes soubor pravidel k univerzálnímu algoritmu. Rovněž středověké mnemotechnické

pomůcky představují příspěvek k didaktické části této práce.

Z didaktického hlediska shledávám zajímavým také fakt, že zatímco Vennovy

diagramy se při vyučování matematiky používají poměrně často, další diagramové

metody (Euler, Carroll) se ve škole většinou nevyskytují. Zajímavým rozšířením či

pokračováním této práce by mohl být praktický výzkum využitelnosti či srovnatelnosti

těchto přístupů ve školách.

Podobně zajímavý by mohl být výzkum řešitelských strategií žáků různých věkových

kategorií v případě logických úloh různých typů, jak jsou nastíněny v příkladových

částech 3.2.2 a 3.2.3, případně pozorování konfrontace odlišných řešení v případě

týmové spolupráce.

Co se týká oddílů 2.3.1 a 2.4.1, tedy životopisných částí, nepovažuji je jen za

„výplň“, jak by se snad mohlo zdát. Historie matematiky, která kromě biografií vědců

zahrnuje i genezi jednotlivých odvětví, je velice zajímavou součástí matematiky.
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Považuji za škodu, že ve školách se prakticky nezmiňuje. Povědomí o nejdůležitějších

osobnostech či objevech by mohlo žákům pomoci integrovat jejich matematické

znalosti do celku jejich historicko-kulturního přehledu.
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Příloha 1: Středověké mnemotechnické pomůcky

Logický čtverec:

Andělská křidýlka:

I. II. III. IV.

m * p p * m m * p p * m

s * m s * m m * s m * s

Vytvořeno podle: Bendová 1998, s. 11 a 17

k o n t r a d i k c e

Každé s je p.
sap

Žádné s není p.
sep

Některé s je p.
sip

Některé s není p.
sop
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52

Příloha 2: Stoický systém teorie dedukce

Pět anapodeiktických úsudků:
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Čtyři metalogická thémata:

Jestliže RQP ⇒∧ )( , pak QRP ′⇒′∧ )( .

Jestliže RQP ⇒∧ )( a TQR ⇒∧ )( , pak TQP ⇒∧ )( .

Jestliže )( PS⇒ a [ ]RQP ⇒∧ )( , pak RQS ⇒∧ )( .

Jestliže RP⇒ , RQ⇒ , pak RQP ⇒∧ )( .

Vytvořeno podle: Šedivý 1984, s. 93n