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Bakalářská práce je koncipována jako soubor několika významných okamžiků v historic-
kém vývoji logiky – hlavně období starověku (Aristoteles) a novověku (Boole, Frege)
s krátkým zastavením ve středověku.

Ve druhé části práce je poukázáno na význam logiky jako nedílné součásti výuky mate-
matiky (i ostatních vědních disciplín) na školách. K tomuto studiu logiky je vhodné využít
motivačních logických konstrukcí, které v historii filosofy provokovaly, a tak poháněly vývoj
logiky kupředu. Pro žáky to jsou zajímavé logické úlohy.

Práce má v sobě potenciál a autor v závěru nastiňuje aspoň dvě možné cesty jejího rozši-
řování.

Ze zpracování práce je patrný zájem autora o tuto problematiku. Je též patrná docela dob-
rá orientace v literatuře a pochopení studovaných materiálů. To je třeba vyzdvihnout, protože
studium logiky není jednoduchý proces. Zásluhu na vzbuzení zájmu o logiku mělo absolvo-
vání povinně volitelného kurzu na fakultě. Ze zpracování bakalářské práce není ale patrné,
zda její struktura je autorovým dílem nebo je to pouhá kopie onoho kurzu.

Práce je zpracována pečlivě, srozumitelně, typograficky téměř dokonale (objevuje se asi
deset chyb – největší je „pomotaná“ věta na str. 324 a hrubá chyba ve shodě podmětu s pří-
sudkem na str. 427). Po odborné stránce se mi nedaří porozumět výkladu rovnosti S.(1-P).(1-
M)=S.M na str. 24.

V práci jsou uváděny doslovné citace, což kvituji s povděkem. V tomto ohledu mám ale
na několika místech dojem, že to jsou také doslovné citace, přitom ale tak uvedeny nejsou;
vypadají totiž knižně – např. na str. 27 věta: „Ač už dříve introvertní a ve větší společnosti
často nesvůj, stával se postupem času břitkým i v kontaktu s těmi, kdo se k jeho pracím vyjad-
řovali.“ (myšleno G. Frege)

Celkově hodnotím práci jako kvalitně zpracovanou, mám jen několik drobných výhrad,

které jsem výše uvedl. Proto navrhuji přijmout tuto práci jako bakalářskou práci.
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